平成29年度第1回　神奈川労働局公共調達監視委員会が、平成29年6月22日（木）に、神奈川労働局大会議室におい
て開催されましたので、その審議概要についてお知らせします。

平成29年度第1回

神奈川労働局公共調達監視委員会（議事概要）

開催日及び場所 平成29年6月22日（木）

委員（敬称略）

委員長　　千賀　瑛一　　シンクタンク主任研究員

委　 員　　杉山　茂八　　公認会計士

委 　員　　金子　泰輔　　弁護士

審議対象期間 平成28年12月1日から平成29年3月31日

抽出案件 6件

審議案件 6件

必ず徴取しなければならないという規定はないが、予定価
格の積算上、諸経費等積算しづらい経費もあり、参考見積
もりを徴取しています。

委員からの意見・質問に対する回答等
意見・質問 回　　答

下記のとおり 下記のとおり

意見・質問 回　　答

参考見積もりを徴す業者と実際契約する業者が同じことは
できるだけ変えた方がよいのではないか。過去の委員会で
も話が上がっていたと思うが。

契約しないことを前提に参考見積もりを作成してもらうこと
は現実的に難しい。

【審議案件２】
　川崎北公共職業安定所に係る空調設備機器改修工事及び厚木公共職業安定所１階空調機器修繕工事
（審議理由）
　任意
（契約概要）
  経年使用による不具合が生じている川崎北所女子休憩室の空調機器と、同じく不具合が発生している厚木所求人検
索機上部の空調機器の更新工事。
　予定価格が２５０万円を超えないため、会計法第２９条の３第５項及び予算決算及び会計令第９９条第２項に基づき随
意契約したもの。

相見積もりを取ることで入札という形式はとっていないもの
の、事実上価格の競争をさせ、入札と同じような効果になっ
ているのか。

その通りです。
正式な見積もりを徴取する段階で価格競争をさせていま
す。本来ならあと数社徴取できるとよかったのですが時期
的な問題もあり２者となりました。

　冒頭、事務局より神奈川労働局公共調達審査会の活動状況についての報告を行った。

【審議案件１】
　相模原労働基準監督署レイアウト変更に伴う電話機移設及び電話機入替工事
（審議理由）
　任意
(契約概要）
  レイアウトの変更に伴い新レイアウトに合わせた電話機の移設を行いこと、また、併せて老朽化した機器の一部を入替
工事を契約するもの。
　予定価格が２５０万円を超えないため、会計法第２９条の３第５項及び予算決算及び会計令第９９条第２項に基づき随
意契約したもの。

「物品・役務」と「工事」の違いは？
物を買って設置するだけなら「物品・役務」でよいのではな
いか。

積算内訳の中で物品代金より配線の引き直しや設置工事
のほうが割合が高いので「工事」としています。

契約した業者から参考見積もりを徴しているが、参考見積
もりは必ず徴取しなければならないのか。

【審議案件３】
　横浜公共職業安定所分室（関内JSビル６階）における中軽量棚等の購入及び設置作業
（審議理由）
　高落札率
（契約概要）
　特定個人情報を含む書類等の保管にあたり、効率的に文書を保管できるよう中軽量棚を設置する。

この契約は予定価格が２５０万円に満たない契約で入札。
審議案件１では予定価格が２５０万円を超えなければ基本
随契との話だったが、先ほどの説明との整合性は？

審議案件１は「工事」案件。本件は「物品・役務」であり、予
定価格が１００万円を超えれば入札となります。

審議案件１は「物品・役務」ではなかったか。 積算内訳の中で物品代金より配線の引き直しや設置工事
のほうが割合が高いので「工事」としました。

【審議案件４】
　横浜公共職業安定所外１５施設における防犯カメラ等の購入及び設置作業
（審議理由）
　低落札率
（契約概要）
　横浜公共職業安定所入居ビル内備品盗難、器物破損事案を踏まえ、職員の安全確保に対応するため、県下公共職
業安定所に防犯カメラを設置する。

事務局として初めて取り扱った調達物件とのことだが、結果
として落札率３５％という低落札となった要因は。

簡単ではあるが分析を行った。物品と設置経費に分ける
と、予定価格のうち、物品代金部分は落札率８２％、機器設
置経費は２０％であった。ここの乖離が激しかった。緊急を
要していたため専門業者がわからないまま普段の出入り業
者から参考見積もりを徴取した。今後は事案に合わせて参
考見積もりを徴取する業者を選定していきたい。

契約案件としては防犯上も理解できるが設置経費とは言っ
てみれば労務人件費。過去の案件として引っ越し業者が
入ってきて労務費が下がったケースがあった。今回、大別
すると電気・システム系の業者、警備系の業者。このあたり
が持っている技術的なノウハウ、コストについて情報を取る
ことは大切だと思います。

今後も情報収集に努めます。

本委員会での検討事案を選定する際は、高落札、低落札
等外部から見ての判断に過ぎない。実際に調達に携わった
方が、なぜ９９％になったのか、３０％だったのか分析をして
次回に活かしていっていただきたい。

承知しました。

【総　　論】
今回の６案件については、概ね問題はないと思われる。
次回の委員会は、平成２９年４月～平成２９年６月期契約の審議とし、平成２９年１０月１９日（木）午前１０時より開催す
る。

【審議案件５】
　厚木公共職業安定所外１所における自動窓口受付システム機器購入及び設置一式
（審議理由）
　１者、低落札率
（契約概要）
　ハローワークでは、マイナンバー収集が開始され、今まで以上に個人情報の取り扱いに注意をしていく必要があり、雇
用保険適用窓口の受付箱を順次ボイスコールに切り替えており、今回、厚木所、川崎北所へボイスコール（発券機）を設
置する。

審査会でも事案になった案件で、調達までに時間が短かっ
たということだが、その点の事情が分かりにくいので説明
を。

マイナンバーを含んだ書類は取り扱いを厳重にしないとい
けないと通達が出ています。ボイスコール設置についても
最優先課題として取り組んでいます。予算の裏付けがこの
時期になってしまったこと、尚且つ、今年度中に設置したい
という要望もありまして短期間の納入期限となってしまった
ことが一つ。また、一台一台買うよりもまとめて買った方が
スケールメリットもあり、厚木と川崎北で使用する機器をま
とめて入札にしました。

【審議案件６】
　神奈川労働局外８施設におけるシュレッダーの購入
（審議理由）
　低落札率
（契約概要）
　近年、個人情報の管理が厳しくなり、シュレッダーの使用頻度が増加しており、経年使用のシュレッダーの更新及び増
設機器の購入をする。

今まで見てきた中で、特に事務機器関係は業者が限られて
いる。
業界や地域によっては１者に限られるというのは癒着の根
源となる。神奈川県、横浜、川崎あたりでは業者の競争が
激しいので健全な競争がある下での応札と考えてよいと思
う。

今後も適正な契約事務に努めます。

別紙　１

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長

委　員

委　員

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

うち、低入札価格調査の対象となったもの
0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 6 件

　　・審議件数 2 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 13 件

　　・審議件数 4 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 0 件

　　うち、参加者が一者しかいない案件 1 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が2分の1を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 1 件

　　・審議件数 0 件

0 件

0 件

0 件

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況

審査案件に特段の問題なし（所見なし）

平成28年12月1日から平成29年3月31日

　うち、直近の随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行して
いないもの

　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

　うち、委託契約金額に占める再委託契約金額の割合が2分の1を超えるもの

・物品・役務等の競争入札によるもので、契約金額500万円以上、低落札率、高落札率、１者応札のも
のから抽出

公共調達監視委員会活動状況報告書

神奈川労働局

平成29年6月22日（木)

千賀　瑛一（シンクタンク研究員）

杉山　茂八（公認会計士）

金子　泰輔（弁護士）

様式１

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約を締結
した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実
施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況
（所見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成28年12月1日～平成29年3月31日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

該当なし

様式２

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕

公共工事の名称、場所、期間及
び種別

契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名
称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

随意契約によることとし
た会計法令の根拠条文及
び理由(企画競争又は公
募)

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

再就職
の役員
の数
(人)

備考
公共調達審査会
審議結果状況
（所見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

1

相模原労働基準監督署レイアウト変更に伴う
電話機移設及び機器入替工事
相模原市中央区富士見６－１０－１０
相模原地方合同庁舎４階
平成２９年１月６日～平成２９年１月９日

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５７

H28.12.9

株式会社ナイコムエ
ンジニアリング
相模原市南区相南２
－１－２

予定価格が２５０万円を超えな
いため、法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第２号に該
当

1,944,845 1,665,360 85.63% 0
審議済
（所見なし）

2
大庭宿舎各室給湯器取替工事
藤沢市大庭５００４－５
平成２９年１月６日～平成２９年２月２８日

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５７

H29.1.6

株式会社クリーンテク
ノ
横浜市中区新港１－
１－６F

予定価格が２５０万円を超えな
いため、法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第２号に該
当

2,463,588 2,451,600 99.51% 0
審議済
（所見なし）

3
港北公共職業安定所1階職業相談区域照
明ＬＥＤ化工事
平成29年2月8日～平成29年3月27日

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５７

H29.2.8
株式会社テクノラリー
東京都中央区日本橋
3-7-7

予定価格が２５０万円を超えな
いため、法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第３号に該
当

2,052,000 2,030,400 98.95% 0

4
横浜南公共職業安定所及び大和公共職
業安定所個室トイレ一部洋式化改修工事
平成29年2月15日～平成29年3月27日

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５７

H29.2.15

株式会社トップランド
コーポレーション
横浜市金沢区福浦2-
15-21

予定価格が２５０万円を超えな
いため、法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第４号に該
当

1,747,005 1,648,080 94.34% 0

5

川崎北公共職業安定所に係る空調設備
機器改修工事及び厚木公共職業安定所1
階（求人検索機上部）の空調機器修繕工
事
平成29年2月15日～平成29年3月31日

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５７

H29.2.15
相模空調サービス株
式会社
小田原市酒匂5-1-45

予定価格が２５０万円を超えな
いため、法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第５号に該
当

2,387,809 2,301,166 96.37% 0
審議済
（所見なし）

6
大和公共職業安定所外階段及び渡廊下
設置工事
平成29年2月16日～平成29年3月31日

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５７

H29.2.16
坂本建設株式会社
横浜市泉区中田西3-
27-38

予定価格が２５０万円を超えな
いため、法第２９条の３第５項
及び予決令第９９条第６号に該
当

2,487,243 2,376,000 95.53% 0

審査対象期間　平成28年12月1日～平成29年3月31日 部局名　神奈川労働局

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名
称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・
指名競争入札の
別（総合評価の
実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況
（所見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

1
相模原労働基準監督署事務室拡張・レ
イアウト変更等作業及び什器購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H28.12.5
株式会社トミヤ
横浜市中区野毛町４
－１７３－２－１２０３

5020001035006 一般競争入札 17,893,694 16,642,800 93.01%
審議済
（所見なし）

2
神奈川労働局労働基準部における石綿
関連文書保管用軽量棚等の購入・設置
及び移設作業

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H28.12.9
株式会社トシダ
横浜市西区伊勢町１
－１５トシダビル１０１

5020001015536 一般競争入札 2,972,223 2,754,000 92.66%

3
横浜公共職業安定所分室（関内ＪＳビル
６階）における中軽量棚等の購入及び設
置作業

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H28.12.22
有限会社エム・エー・
エヌ横浜市旭区柏町
１２４－４

9020002037253 一般競争入札 2,126,232 2,052,000 96.51%
審議済
（所見なし）

4
横浜公共職業安定所外１５施設における
防犯カメラ等の購入及び設置作業

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.1.23

富士テレコム株式会
社
東京都板橋区板橋１
－５３－２　ＴＭ２１ビ
ル

6011401007346 一般競争入札 3,579,778 1,262,023 35.25%
審議済
（所見なし）

5
マイナンバー制度導入等に基づく新規備
品等（什器類）購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.2.1
有限会社エム・エー・
エヌ横浜市旭区柏町
１２４－４

9020002037253 一般競争入札 5,981,546 5,940,000 99.31%
審議済
（所見なし）

6
平成２８年度神奈川労働局非常用備蓄
品の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.2.8
株式会社三嶋屋藤江
横浜市港南区日野南
１－１－２２－１０１

9020001004543 一般競争入札 4,234,572 3,192,890 75.40%

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成29年12月1日～平成29年3月31日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名
称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・
指名競争入札の
別（総合評価の
実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況
（所見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成29年12月1日～平成29年3月31日

7
平成２８年度神奈川労働局備品等整備
計画に基づく新規備品等（什器類）購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.2.9
有限会社エム・エー・
エヌ横浜市旭区柏町
１２４－４

9020002037253 一般競争入札 9,465,546 9,255,600 97.78%
審議済
（所見なし）

8
横浜公共職業安定所外８官署における
高速デジタル印刷機の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.2.10
株式会社八雲堂
横浜市磯子区洋光台
６－２０－６

2020001016198 一般競争入札 6,899,040 6,748,488 97.82%
審議済
（所見なし）

9
平成２８年度備品等整備計画に基づく書
籍・地図の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.2.23
株式会社トシダ
横浜市西区伊勢町１
－５

5020001015536 一般競争入札 1,779,252 1,576,800 88.62%

10
神奈川労働局総務課外１２官署における
電子複写機の購入及び保守契約

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.2.28
株式会社ミナト事務
器　　　横浜市南区中
里１－９－２７

3020001013830 一般競争入札 8,086,539

【契合計】6,045,667
【購入】
（予）3,806,629
（契）2,205,360
【保守】
（予）4,279,910
（契3,840,307

74.76%
審議済
（所見なし）

11
厚木公共職業安定所他1所における自
動窓口受付システム機器購入及び設置
一式

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.3.1
株式会社ミナト事務
器　　　横浜市南区中
里１－９－２７

3020001013830 一般競争入札 2,503,029 1,620,000 64.72% 1者
審議済
（所見なし）

審議済
（所見なし）

12
神奈川労働局分庁舎他1拠点における
電話装置購入及び設置一式

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.3.2

日本電信電話株式会
社
横浜市中区山下町１
９９

8011101028104 一般競争入札 9,988,596 9,925,200 99.37%
審議済
（所見なし）

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名
称所在地

契約を締
結した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

法人番号

一般競争入札・
指名競争入札の
別（総合評価の
実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況
（所見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成29年12月1日～平成29年3月31日

13
神奈川労働局外８施設におけるシュレッ
ダーの購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H29.3.3
株式会社ミナト事務
器　　　横浜市南区中
里１－９－２７

3020001013830 一般競争入札 4,141,476 3,823,200 92.32%
審議済
（所見なし）

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名
称所在地

契約を締結
した日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

法人番号

随意契約によることとし
た会計法令の根拠条文及
び理由(企画競争又は公
募)

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

再就職
の役員
の数
(人)

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

1
平成２８年度生涯現役促進地
域連携事業

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 　丸山　陽一
横浜市中区北仲通５－５
７

H28.12.1

生涯現役促進地域
連携鎌倉協議会
神奈川県鎌倉市御
成町１８－１０

3000020142042

本事業は厚生労働大臣より同意
を得た協議会等に委託することが
定められており、委託事業の目的
が競争を許さないため会計法第
29条の3第4項及び予決令第102
条の4第3項に該当。

12,321,811 12,321,811 100.00%

2

3

4

5

6

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）
審査対象期間　平成28年12月1日～平成29年3月31日 部局名　神奈川労働局

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」